EMPTOR ET LECTOR AVETO.

**D**ivi **T**home aquinatis in tertio senten-  
tiarum libro interpretatio et expositio  
sum. A **T**himotheo **V**eronense  
**C**anonico regulari theologie  
scientissimo per quod diligenter  
visa recognita: erroribus  
que purgata et quan-  
tum anni ars po-  
tuit fideliter  
impresa.

UNIVERSIDAD  
DE SALAMANCA

CRÉDITOS USABLES

Tabula

Incipit prologus Magistri in tertio libro Sententiarum.

Incipit prologus Magistri in tertio libro Sententiarum. Alim nunc his intelligendis atque pertractandis: que ad christi incarnationis mysterium pertinent: integra mentis consideratione itendamus: ut de ineffabilibus vel modicis aliquid fieri deo revelare valeamus. Sic enim rationis ordo postulat: ut qui in primo libro de inexplicabili mysterio summe trinitatis: inrefragabili sanctorum attestatione aliquid diximus: ac deinde in .ij. lib. conditionis reipsum ordinem: huiusmodi lapsus subiectis auctoritatis regulis insinuavimus: de eius reparacione per gratiam mediatoris dei et hominum prestita: atque huiusmodi redemptionis sacramentis quibus prout hodie homines alligantur: ac vulnera peccatorum curantur. Consequenter in tertio et quarto differamus: ut samaritanorum ad vulnere ratum: medicum ad infirmum: gratia ad miserum accedat.

Incipiunt rubricae tertij libri. DISTINCTIO. I. Quare filius carnem assumpsit: non pater vel spiritus sanctus. An pater vel spiritus sanctus poterit incarnari. An filius qui tamen carnem accepit aliquid fecerit quod non pater vel spiritus sanctus. DISTINCTIO. II. Utrum totam humanam naturam accepit: et quod nomine nature intelligit. De unione verbi et carnis mediante anima. Quod simul assumpsit carnem et animam verbum: nec caro prius est concepta quam assumpta. DISTINCTIO. III. De carne assumpta qualis ante fuerit. Quod nullus est sine peccato hic excepta virgine. Quare christus non fuit deum in abraha sicut leui. Quare caro christi non est dea peccatrix: sed similis. DISTINCTIO. IIII. Quare spiritui sancto tribuatur incarnatio: cuius sit opus trinitatis. Quare dicatur christus conceptus et natus de spiritu sancto. Quare apostolus dicit christum sanctum: quem nos fatemur natum. DISTINCTIO. V. Si persona vel natura personam vel naturam assumpsit: et si natura dei sit incarnata. An divina natura debeat dici caro facta. Quare non accepit personam hominis cum assumpsit hominem: quod quidam probare nituntur. DISTINCTIO. VI. De intelligentia verbi locutionis deus est homo: deus factus est homo et cetera sententias ponit. Prima est eorum quod dicitur in incarnatione hominum quedam ex anima et carne constituta: et illi homines sancti esse deum: et deum illi homines: et auctores quibus ista esse asserunt ponit.

Distinctionum

Secunda est eorum quod dicitur homines illi ex tribus substantiis: vel ex duabus naturis consistere: et hinc fatemur esse unam personam ante incarnationem simpliciter tamen: sed in incarnatione compositam: et auctores quibus se munere ponit. Tertia est eorum quod non solum personam ex naturis compositam negat: sed et aliquid homines vel aliquid substantiam ibi ex anima et carne compositam diffinit. et sic illa duo. scilicet anima et carne homo unum dicitur: ut non ex illis aliquid substantiam vel personam componere: sed illi duo velut idem merito deus vestiret: ut moralibus oculis apperere: qui ratione incarnationis secundum habitum accipiunt. Deinde auctores inducit quibus sententia roboratur. Quatuor species habitus distinguuntur. DISTINCTIO. VII. Deinde quod singulis sententiis aduersari videntur ponit. Ex quo sensu dicitur christus predestinatus. Quod non debet dici homo dominicus. DISTINCTIO. VIII. An divina natura dici debeat nata de virgine. De gemina natiuitate christi qui bis natus est. DISTINCTIO. IX. De adoratione exhibenda humanitati christi. DISTINCTIO. X. An christus secundum quod homo sit adoptiuus filius. An persona vel natura predestinata sit. DISTINCTIO. XI. Utrum christus sit creatura vel factus. De perfidia et pena Arrij. DISTINCTIO. XII. An homo ille semper fuerit. An deus aliquid sumere potuerit: vel aliquid de quo deus ante. Si homo ille potuerit peccare: vel non esse deus. Si deus potuit assumere hominem in sexu muliebri. DISTINCTIO. XIII. De sapientia et gratia hominis christi: an in eis proficere potuerit. DISTINCTIO. XIII. Si anima christi habuit sapientiam parem eius deo: et si omnia scit que deus. Quare deus non dedit illi aie potentiam eius ut scias. DISTINCTIO. XV. De hominibus defectibus quos assumpsit christus. De passione et passione timoris vel tristitie. De quibusdam capitulis obscuris bylarum quibus a carne christi dolores passionis submoueri videntur. De tristitia christi: et eius causa secundum eundem. DISTINCTIO. XVI. An in christo fuerit necessitas patiendi et moriendi: que est defectus generalis. De stantibus hominibus: et quod christus de singulis accepit. DISTINCTIO. XVII. Si omnia christi oratio vel voluntas implera sit. De voluntatibus christi secundum duas naturas. De capitulis quibusdam Ambrosij et bylarum vbi de dubitatione et timore christi agitur.

Tabula

DISTINCTIO. XVIII. Si christus meruit sibi et nobis: et quod sibi: et quod nobis. De acceptu meruit christus sibi hoc quod pro passionibus. De eo quod scriptum est. Bonauit illi nomen quod est supra omne nomen. Si christus sine omni merito bene valuit quod merito obtinuit. De causa passionis et mortis christi. DISTINCTIO. XIX. Quare a diabolo et a peccato redemptus nos christus pro merito. Cur deus homo et mortuus. Quomodo a pena redemptus nos christus. Quomodo penam nostram portauit. Si christus solus redemptor ut mediator debet dici. De mediatore. Secundum quam naturam sit mediator. DISTINCTIO. XX. Quod alio modo potuit liberare. Quare isto modo potius. Quare iusticia sit victus diabolus. De causa inter deum et hominem et diabolus. De traditione christi facta a iuda a deo et a iudeis. Utrum christi passio sit opus dei vel iudeorum. DISTINCTIO. XXI. Si in christi morte separata fuit anima vel caro a verbo. Quare dicitur christus mortuus vel passus. DISTINCTIO. XXII. Si christus in morte fuit homo. Si christus vbiusque est sit homo. Quod christus vbiusque est totus: sed non totus: ut totus est homo vel deus: sed non totum. Si ea que dicitur de deo vel filio dei possint dici de homine illo: vel de filio hominis. DISTINCTIO. XXIII. Si christus habuerit fidem spem et charitatem. Quid sit fides. Quot modis dicitur fides. Quid sit credere deus: vel deo vel in deum. Deiformi qualitate mentis que in malo christiano est. Quomodo dicatur una fides. Quod fides est de his que non videntur: proprie: ipsa tamen videntur ab eo in quo est. Descriptio fidei. Quare sola fides dicitur fundamentum. DISTINCTIO. XXIII. Quomodo intelligitur quod scriptum est. Cuius factum fuerit creditis. Si peccator habuit fidem passionis quam vidit homines illi pati. Si aliqua sciuntur que creduntur. DISTINCTIO. XXV. De fide antiquorum. De fide simplicium. Que ante aduentum credere sufficiebat. De fide cornelii. De equalitate fidei spei et charitatis et operis.

Distinctionum

DISTINCTIO. XXVI. De spe quid sit. De quibus sit spes. Quomodo differant fides et spes. Si in christo fuerit fides vel spes. Si iusti in inferno fidem et spem habuerunt. DISTINCTIO. XXVII. De charitate dei et proximi que in christo et in nobis est. Quid sit charitas. Si eadem charitate diligitur deus et proximus. Quare dicitur duo mandata charitatis. De modo diligendi. De imperio illi mandati. Diliges deum ex to. cor. et ceterum alterum mandatum in altero est. Que charitate diligenda sunt. DISTINCTIO. XXVIII. Si iubemur totum proximum diligere et nos totos. Si in dilectione proximi includit dilectio angelorum: Quid sit proximus. Quibus modis dicitur proximus. DISTINCTIO. XXX. De ordine diligendi quid prius quid posterius. An omnes homines pariter diligendi sunt. De gradibus charitatis. DISTINCTIO. XXXI. Si melius est diligere inimicos quam amicos. DISTINCTIO. XXXII. Si charitas semel habita amittatur. Quare fides spes et scientia dicitur euacuari: et non charitas: cum et ipsa sit ex parte. Si christus ordine diligendi seruauit quem nos. DISTINCTIO. XXXIII. De charitate dei. Quare deus deus magis diligit vel minus hunc vel illum. Quod dupliciter inspicenda est dilectio dei. Si quis magis vel minus diligit a deo propter quam alio Si deus ab eterno dilexit reprobos. DISTINCTIO. XXXIII. De quatuor virtutibus principalibus. Utrum de virtutes fuerint in christo: et sint in angelis. De visibus earum. DISTINCTIO. XXXIII. De septem donis spiritus sancti. Utrum sint virtutes: et sint in angelis. Utrum in christo fuerint. De timorum distinctione. De timore casto et seruili et initiali. Quo differant castus et seruilis et initialis. Quomodo timor seruilis et initialis dicuntur initialium sapientie: sed differenter. Quomodo castus timor permanet in eternum. Si timor pene que fuit in christo fuit seruili vel initiali. DISTINCTIO. XXXV. De sapientia et scientia quo differant.

Tabula

In quo differat sapientia ab intellectu.
An intellectus et scientia que iter dona numerantur sint illa que naturaliter homo.

De conexione virtutum que non separantur.
An cuncte virtutes pares sint in quocumque sunt.
Quomodo in charitate tota lex pendet.

De decem mandatis quibus continentur in duobus.
Quare idolum nihil esse in mundo dicitur.
Quare in spiritu sancto proprie dicitur fieri remissio peccatorum.

De sensu spirituali et carnali legis.
De furto.
De mendacio.

De triplici genere mendacii.
De octo speciebus mendacii.
Quid sit mendacium.
Quid mentiri.

De mendacii periculum sit siue proficit siue non et quare.
In quibus rebus periculo errat vel non.

De periurio.
An sit periurium quod non est mendacium.
De triplici modo periurii.
An iuratio sit malum.

De iuramento quod fit per creaturas.
Que iuratio sit grauior: an que fit per deum. an que fit vel per creaturas vel per euangelium.
Quid est dicere per deum.

De illis qui iurant per falsos deos.
De iuramento vel promissione dei facta non est tenenda.
Si est periurus qui non facit quod iurante iurat.

De illis qui verborum calliditate iurant.
De illo qui cogit aliquem iurare.
Quare lex dicitur coprimere manus: non animum.
Que sit littera occidens.

De legis et euangelii distantia.
Finis tabule.

Exhortatio Domini Eleutherii Canonici Regularis ad emptorem de utilitate libri.
Qui cupis errorum grandes vitare labores:
Ne fugiat dubio tempus inane tibi:
Huc eme. nec credas paucos graue pedere nisi:
Qui fugiunt poteris his reparare dies.

Prologus

Scriptum sanctissimi doctoris Thome Aquinatis ordinis Predicatorum super tertio libro Sententiarum Magistri Petri Lombardi: cum textu singulis distinctionibus anteposito.

Ad locum unde exeunt flumina reuertuntur.
Duo possunt accipi: in quo dicitur tertijs libri magistri prophenetia.
In loco ortus fluminijs riuus natus bonitatis eminet in uentum.

Distinctio

Incipit liber tertius sententiarum. De incarnatione uerbi et humani generis reparatione.

Am venit igitur plenitudo temporis: ut ait Aplos: misit deus filium suum factum de muliere: factus sub lege: ut eos qui sub lege erant redimeret in adoptionem filiorum dei.

Aligeret non annotandum est quare filius non pater vel spiritus sanctus incarnatus est.

Aligeret non annotandum est quare filius non pater vel spiritus sanctus incarnatus est. Solus namque filius hominem assumpsit: quod utique ordine agno: atque alto dei sapientia fecit consilio: ut deus qui in sapientia sua mundum condiderat: per illum in sapientia fecisset dominus: ut eadem que in celis sunt et que in terris restauraret.

Prima

est: ut qui erat in diuinitate dei filius: in humanitate fieret hominis filius. Non pater vel spiritus sanctus carnem induit: ne alius in diuinitate esset filius: alius in humanitate. et ne idem esset pater et filius: si deus pater de homine nasceretur.

Quare pater vel spiritus sanctus potuerit incarnari: vel possit.

Non queritur utrum pater vel spiritus sanctus incarnari potuerit: vel etiam modo possit: sane respondere potest: et potuisse olim: et posse nunc carnem sumere et homines fieri tam patre quam spiritu sancto.

Et si filius qui tamen carnem accepit aliquid fecerit quod non pater vel spiritus sanctus.

Ed forte aliqui dicent: cum diuina sint opera trinitatis: si filius carnem assumpsit: tunc pater et spiritus sanctus: quod si filius carnem assumpsit: nec hoc fecit pater vel spiritus sanctus: non omne quod facit filius facit pater et spiritus sanctus.

prione operatus esset: iam no eadem operatio eest vtriusq; sed diuisa. Sed sicut inseparabilis z indiuisa est vnitas substantie triu: vt ait. Aug. In libro de trinit. ita z operatio. Non tamen eandem trinitatem natam de virgine crucifixam z sepulchram catholici tractatores docuerunt: sed tantummodo filiu. nec eandem trinitatem in specie coluibe descendisse super iesuz: sed tñ spiritũ sanctũ. nec eandem dixisse de celo. Tu es fili⁹ meus: sed tñ patris vocem fuisse ad filiu facta: quãuis pater z filius z spiritus sanctus sicut inseparabiles sunt: ita z inseparabiliter operentur. Hec z mea fides e: qm qd eec e catholica fides. Licet igit solus fili⁹ carnẽ assũpsit: ipaz tamẽ icarna tões cũ patre z spũ sãcto opat⁹ est.

Postq; enim magister in duob⁹ precedentib⁹ libris de terminauit de rebus diuinis fm exitu a principio. In hoc libro incipit determinare de rebus q dicuntur diuine s; reditũ in finẽ. s. deũ. vnde diuidit hec pars i duas partes. In prima determinat istũ reditũ in finẽ ex pre reductiũ In secũda quãtũ ad ea que exigunt ex parte reductoz. s. facta q ad gratiã disponũt. z hoc in. 4. li. Prima diuidit in duas partes. In pma determinat de reducte effectiue. s. de deo incarnato. In scda de reductib⁹ formalr: vt sunt vtutes z vda. z. 3. di. (Lũ vō supra phabitu sit) Prima diuidit in duas ptes. In pma determinat de diuina icarnatiõe. In secũda psequit additiões ipsi⁹ dei incarnationis. di. vi. (Ex pmissis autẽ) Pma diuidit i tres ptes. In pma determinat de incarnatione ex pre assumẽtis carnẽ qd sit. In scda ex pre assũpti. qd sit. di. y. (Et q; i hoie.) In tertia ex pre vtriusq; cuiusmodi sit. di. v. (Preterea iquiri oz) Prima diuidit i tres ptes. In pma ostẽdit p auozitates apli q sit psona assumẽs: qz fili⁹. In secũda ingrit rationẽ qre poti⁹ fili⁹ qz alia psona ibi (Diligẽter vō a notãdũ) In 3. excludit obiectionẽ ibi (S; forte di.) (Diligẽter vō) hic assignat rationẽ quare persona filij carnẽ assũpsit. z diuidit in duas partes. In prima dicit q magis cõgruũ fuit filiũ icarnari qz patrem aut spiritũ sanctũ. In secũda inquirit vtz possibile fuerit patrẽ aut spiritũ sanctũ icarnari ibi (Si vō queritur vtrũ) Circa primũ assignat tres rationes qre filius carnẽ assũpsit. Quarũ prima sumit ex appropriato filij: quod est sapientia. Secũda ex origie ipsi⁹ qz est ab alio ibi. (Ideo est fili⁹.) Tercio ex proprio ipsius quia filius est: ibi (Quod ideo factum est.) Dic est duplex questio. Prima de incarnatione. Secunda de persona carnẽ assũmẽte. Questio. I.

**C**irca primũ qrunã qtuor. Primo vtz deũ icarnari fuerit possibile. Secũdo vtrũ fuerit cõgruũ. Tercio vtrũ icarnatio fuisset si homo nõ peccasset. Quarto de tẽpore incarnationis.

Utz deũ icarnari fuerit pole.

**A** pzius sic pcedit. videt q impossibile fuerit deũ assũere carnẽ. Omne enim quod est alteri vnibile: possibile est ad vnionẽ. sed omne possibile ad aliquid reducitur ad actum per motum vel passionem: z ab alio quo alio primo agente: cum non sit idem mouens et motum: agens z patiens. cum ergo impossibile sit deũ mutari vtrũ: nec aliquid purũ eo eẽ possit: videt q carni vnibilis nõ fuerit. Illud quod est perfectũ in esse nõ vnit

alicui vnione essentiali. vnio eni essentialis est ex actus potentia: vel forma z materia: quoz vtrũq; est impieciũ in esse: ergo quod omnib⁹ modis pfectus est nullo modo alteri vniri potest. quod eni perfectissimũ e additione nõ recipit: cũ nihil sibi desit. sed deus est omnib⁹ modis pfectus: quia in se omnes perfectiones prehabet: vt dicit Dio. z etiã philosphus z cõmentã. ei⁹ in. v. Metaph. ergo ipse vnibilis alteri nõ est. C. P. infinite distantium nõ est aliqua pportio. quozũ aut nõ est pportio nõ est possibilis vnio. vnde nõ qõlibet cuiuslibet vniri potest. cũ ergo deũ creatura i finitũ distent: videtur q deus creaturẽ vniri nõ possit. C. P. maior est distantia dei z creature qz duoz contrarioz: cũ contraria in genere cõueniãt. z deus nõ cõtineãt in aliquo genere. sed duo cõtraria nõ possunt simul esse in eodẽ: ergo nec natura humana z diuina possunt esse in vna persona. z sic idẽ quod pri⁹ C. P. ad istũ tatem diuine potẽtie exigat q nec sit corpus nec vtrũ in corpe: vt in. viij. phisicoz probatur. s; potẽtia dei nõ potest esse finita: ergo nunq; potest deus esse corpus vel vnus in corpe: sed esse incarnatum est corpus vel vnus in corpe. ergo deus nõ potest incarnari.

Sed cõtra est q deũ plus potest facere qz homo potest dicere. Luc. i. Non erit impossibile apud deũ omne vbi. Sed hoc homo potest dicere. s. deum humanã naturã assumere: nec cõtradictionẽ implicat. nec aliquẽ defectũ in deo ponit hoc dictũ: ergo deus multo fortĩ hoc facere potest. C. P. coz q habent similitudines facilis est vnio. sed homo creat⁹ est ad imaginẽ z similitudinẽ dei. Hec. i. ergo humana natura diuine aliquo mō vnibilis est i psona. C. P. in creaturis s; diuisione suppositozũ diuiditur natura. sed in diuinis possunt esse plures persone in vna natura: ergo z pari ratione possunt esse plures nature in vna persona. z sic idem quod prius.

**R**espondeo dicendũ q vnio aliquoz duozum vel triuz potest esse tripliciter. Uno modo fm q aliqua nõ vniantur adinuicẽ nisi p cõiunctione eoz in aliquo vno. Quedã vō vniantur cõuersione p vnionẽ eozum adinuicẽ: z in aliquo vno: quod ex eoz cõiunctione constituitur. Quedã vō p cõiunctione eoz adinuicẽ sed nõ in aliquo vno: quia ex eozum cõiunctione nihil resultat. Primũ horuz contingit quattuor modis: quia vel illud vnũ in quo coniunguntur est idem numero: sicut duo brachia cõiunguntur in vno pectore. vel duo rami qui se nõ tangunt nisi in vno trunco. Vel vnũ fm speciem: sicut sortes z plato in homine. Vel vnũz genere: sicut homo et asinus in animali. Vel vnũ analogia siue pportione: sicut substantia z qualitas in ente. quia sicut se habet substantia ad esse sibi debitũ: ita z qualitas ad esse sui generis cõueniens. Que vō iunguntur adinuicẽ z in aliquo vno ex eozum cõiunctione cõstituta: sunt sicut materia z forma: quia forma cõiungitur materie vt pfectio eius: z ambo iunguntur in natura cõmuni. z simile est de partibus quantitatũ continuatis adinuicẽ: ita q ex eis pueniat aliquod totũ: in quo due partes conueniant. Eãvõ que vniantur adinuicẽ: z nõ in aliquo vno: sunt sicut accidens z subiectus: ex quib⁹ nõ efficitur vnũ p se. cuius subiectũ z accidens ptes dici possunt: vt pbat in. viij. metaph. Et quia vt dicit Thylarius comparatio terrenozum ad deũ nulla est: nec exemplũ sufficiens rebus diuinis ratio humana pstat. Sciendũ est q nullus istorũ modozum competit ex toto ineffabili vnioni qua deus homini vnitus est. Sed tamẽ aliqui istorũ modozũ quãtũ ad aliquid representant illũz modũ vnionis. Sciendũ est ergo q mediũ modũ q alii coniunguntur adinuicẽ: vt ex eis aliquod tertiu resultet omnino nõ potest deo cõuenire: quia duo que cõiunguntur

fm hũc modũ se habet ad tertiu vt partes. ratio at partia sicut i perfecti penit⁹ a deo remouet: p̄mus vō modus z tern⁹ qũ ad aliquid possibile est deo venire. In icarna tõe. n. ex pre assumẽtis duo possunt cõsiderari. s. psona z nã. Si aut cõsiderem⁹ personã assumẽtẽ. sic cõiungit humane nãe assũpte tertio mō cõiunctiõis: qz psona diuina sit psona hũc nãe humane: sed ex his duobus nõ resultat aliq; tertiu: sicut nec et i forte ex psona ei⁹ z nã nõ sit aliq; tertiu: s; psona ei⁹ in hũana nã substituit. Si aut cõsiderem⁹ naturã assumẽtẽ: sic cõiunctio ei⁹ ad nãm humanã est fm p̄mũ modũ cõiunctiõis. in quãtũ duc nãe in vna psona que nãt: q in nãlib⁹ p̄prietatib⁹ nihilomin⁹ distincte sunt. Et ideo icarnatio iertioi cõparat: sicut. n. in iertioie in eodẽ trico in quo erat vn⁹ ramus p nãm: sit ramus alius p iertionẽ: ita i eadẽ psona: in q naturalr erat diuina nã: est vn⁹ vnioẽ humane nã. In vno atẽ genere vel spẽ deum z creaturã cõuenire i possibile e: sed p analogiã pole est: sed hoc eãt fuit ex quo creaturẽ esse ceperunt. z iõ de hoc non est ad presens questio.

**A**d primũ ergo vdm q cõtingit aliq; in reatiuis aliq; reatiue dicit: nõ qz ipm referat: s; qz alterũ referat ad ipz. vt dñ in. 5. metra. sicut scibile reatiue dñ ad sciam: z i talibus aliq; icipit dici de nouo qd pus nõ dicebat: nã mutatiõe facta circa ipz: sed circa alterũ: nã. mutatiõe facta circa scibile icipit eẽ a me scitũ per mei mutatiõe: z sicut dñ res scibile: nõ p potẽtiã passiuã q sit in ipsa: s; p potẽtiã q est i sciẽre: z sic est i pposito. nõ. n. pot eẽ creator ad creaturã referat: nisi qz creatura ad ipz referat: in q reatiõ realr existit. vt i pmo libro deũ e. di. 30. iõ deus dñ vniri nõ p mutatiõe sui: s; ei⁹ cui vnit. z sicut dñ vnibilis: hoc dñ nõ p potẽtiã aliqũ passiuã i deo existeret: sed p potẽtiã q in creatura e vt vniri possit. Uel pot dici q vnibile nõ dicit potẽtiã passiuã s; actiuã: s; hoc nã nõ cõgruit pp duo. Pzio ex ipsa significatiõe vnioẽ: vnibile signat pole vniri: vnitiũ vō potẽ vnire. Secõdõ: qz cui⁹ e actio ei⁹ e potẽtia. vñ cõ hoc actio q e vnire: vnũt idifferẽter toti trinitati: z vnibile si dicit actiuã potẽtiã vnioẽs toti trinitati idifferẽter vniet: z nõ magis cõgruet filio: vt i lra dñ. C. Ad 2. vdm q illud qd est pfectio i se nõ vnit alteri ad acquirẽdũ aliqũ pfectione: sed ad cõicãdũ: z sic de⁹ hoi vniri voluit: nõ ppter se: qz nõ hz quo crescat ei⁹ pfectio: s; ppter hoicem: cui subueniẽdum erat: sicut et de⁹ est in oib⁹ p essentia p̄sentia z potẽtiã snã bonitatẽ in oib⁹ diffundẽdo: ex quo tñ nihil sibi accrescit. C. Ad 3. vdm q pportio dñ duplr. Uno mō idẽz est pportio qd certitudo mẽsuratiõis duaz quantitatũ. z talis pportio nõ nõ pot eẽ nisi duoz finitoz: quoz vnũ excedit fm aliqũ certũ z determinatũ. Alio mō dñ pportio habitudo ordinis: sicut vicin⁹ eẽ pportione iter mãz z formaz: qz se hz in ordie vt p̄ficiãt mã p formã: z hoc fm pportione: bilitatẽ quãdã: qz sicut forma pot dare eẽ: ita mã pot reci pere idẽ esse: z hoc mō etiã mouẽs z motũ debet eẽ. pportio nãbilis z agens z patiens. vt. s. sicut agẽs pot imprimere aliqũ effectũ: ita patiens possit recipere eũdẽ: nec opz vt cõmenturẽt potẽtia passiuã recipiẽtis ad potẽtiã actiuã agẽtiã: nec fm numerũ: sicut vn⁹ artifex p artẽ suã pot i ligno inducere plures formas: vt formã arce z formã ferre: sed lignũ non pot recipere nisi vnã illaz: nec et fm intẽtionẽ: qz artifex p suã artẽ pot pducere pulchra sculpturã: quã tñ lignũ nõdosum nõ pot recipere. z iõ nõ est icõueniẽs. vt dic modus pportiois inter deũ z creaturã saluet: quũ in ifinitũ distet: z iõ possibilis est vnio vtriusq;. C. Ad 4. vdm q cõtraria nunq; possunt vniri hoc mō qz insint eadẽ fm idem: z sic et nec creatura creatori vnit. qz fm Dama. qd erat increabile mansit increabile: z qd erat creabile mãst